PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004

de  03 de  fevereiro  de 2010
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (  ) INICIAL                                  (x) ALTERAÇÃO                                   (  ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                             N.º                                                   02.14.02

	FUNÇÃO:

	SANEAMENTO

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                               N.º                                                             17

	SUBFUNÇÃO:

	SANEAMENTO BÁSICO URBANO

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                       N.º                                                           512

	PROGRAMA:

	OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                          N.º                                                        0012

	AÇÕES

	PROJETO:

	OBRAS DE SANEAMENTO

	CÓDIGO DO PROJETO:                                                                                                                           N.º                                                      1.008

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                     UNIDADE DE MEDIDA

	               100,00                                                                                                                                                     Atendimento da demanda da área (%)

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)                                                                                                                                                            7.220.000,00

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	970.000,00
	2.000.000,00
	2.100.000,00
	2.150.000,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004

de  03 de  fevereiro  de 2010
 (  ) INICIAL                                    (x ) ALTERAÇÃO                                    (  ) INCLUSÃO                                   (  ) EXCLUSÃO

	PROGRAMA:

	OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                         N.º                                                         0012

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:                                                                                                N.º                                                   02.14.01

	OBJETIVO:

Implementar, fomentar e manter obras e serviços públicos que viabilizem construções e reparos de pequeno, médio e grande porte, que sirvam á consecução dos objetivos institucionais da administração pública, bem como a satisfação das necessidades sociais básicas do cidadão.

	JUSTIFICATIVA:

Estabelecimento de estratégias de ações para que dentro de um cronograma preciso, o conjunto de obras  propostas por cada departamento diretamente interessado ,  possa se efetivar através de ações concretas do poder  público municipal, inclusive por meio de possíveis parcerias que venham a se estabelecer.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE DE MEDIDA
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FUTURO

	   Atendimento da demanda operacional da área
	Atendimento da demanda operacional (%)
	100,00
	100,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2010
	2011
	2012
	2013

	Atendimento da demanda operacional da área
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)                                                                                                                                101.023.812,40

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (  ) INICIAL                                  (x) ALTERAÇÃO                                   (  ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                             N.º                                                   02.14.02

	FUNÇÃO:

	URBANISMO

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                               N.º                                                             15

	SUBFUNÇÃO:

	SERVIÇOS URBANOS

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                       N.º                                                           452

	PROGRAMA:

	OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                          N.º                                                        0012

	AÇÕES

	PROJETO:

	PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

	CÓDIGO DO PROJETO:                                                                                                                             N.º                                                      1.006

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                     UNIDADE DE MEDIDA

	                90,00                                                                                                                                                      Atendimento da demanda da área (%)

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	90,00
	90,00
	90,00
	90,00
	90,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)                                                                                                                                                          10.852.412,40

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	1.147.412,40
	2.280.000,00
	3.325.000,00
	4.100.000,00

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
 (  ) INICIAL                                    ( ) ALTERAÇÃO                                    (x) INCLUSÃO                                   (  ) EXCLUSÃO

	PROGRAMA:

	CONSTRUÇÃO NOVO FÓRUM

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                         N.º                                                         0019

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:                                                                                                N.º                                                   02.05.01

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
de ____ de ____________ de 2010
	OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.

	JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim, suporte técnico especializado necessário a consecução dos seus serviços.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004

de  03 de  fevereiro  de 2010

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE DE MEDIDA
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FUTURO

	   Atendimento da demanda operacional da área
	                             Fórum
	100,00
	100,00

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2010
	2011
	2012
	2013

	Atendimento da demanda operacional da área
	100,00

	CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)                                                                                                                                   14.886.497,88

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (  ) INICIAL                                  ( ) ALTERAÇÃO                                   (x ) INCLUSÃO                                    (  ) EXCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

	CÓDIGO DA UNIDADE:                                                                                                                             N.º                                                   02.17.01

	FUNÇÃO:

	ADMINISTRAÇÃO

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:                                                                                                                               N.º                                                             04

	SUBFUNÇÃO:

	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

	CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO:                                                                                                                       N.º                                                           123

	PROGRAMA:

	CONSTRUÇÃO NOVO FÓRUM

	CÓDIGO DO PROGRAMA:                                                                                                                          N.º                                                        0019

	AÇÕES

	PROJETO:

	CONSTRUÇÃO NOVO FÓRUM

	CÓDIGO DO  PROJETO:                                                                                                                            N.º                                                          1002

	META FÍSICA

	QUANTIDADE  TOTAL                                                                                                                                                           UNIDADE DE MEDIDA

	                1,00                                                                                                                                                                                             Fórum

	META POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013
	META PPA

	1,00

	1,00

	CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)                                                                                                                                                             14.886.497,88

	CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

	2010
	2011
	2012
	2013

	14.886.497,88

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004

de  03 de  fevereiro  de 2010

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º  Ficam revogadas as Leis Complementares nºs 571, de 10 de fevereiro de 2009 e 672, de 10 de novembro de 2009.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 635, de 22 de setembro de 2009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010.

A Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado celebrou um Convênio com Município de nº. 127/08 e Termo de Aditamento nº 175/09, cujo objeto é a realização conjunta das obras e serviços de construção do prédio do Fórum.

Para construção de referido prédio a Secretaria da Justiça e da Cidadania se compromete a repassar ao Município o valor de R$12.733.910,28 (doze milhões, setecentos e trinta e três mil, novecentos e dez reais e vinte e oito centavos), sendo que a contrapartida do Município será de R$2.152.587,60 (dois milhões, cento e cinqüenta e dois mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal